timonium. « *Et ecce, inquit, cum transiret, uidit quemdam hominem nomine Matthaeum, et dixit ei, 'Sequere me'. Et dimisit omnia, et secutus est eum^f.* » Non uidit signum : sed auctoritas in iubendo signum fuit.

50 *Coepit eicere uendentes et ementes in Templo. Si hoc in Iudaeis, quanto magis in nobis ? Si hoc in Lege, quanto magis in Euan[gelio] ? Coepit eicere uendentes et ementes. Pauper Christus diuites Iudaeos eicit uendentes et ementes. Et qui uendit, et qui emit, similiter eicitur. Non debet aliquis dicere : « Ego quod meum est offero, munera sacerdotibus do ego, sicut Deus praecepit. » Legimus in alio loco scriptum : « *Gratis accepistis, gratis date^g.* » Gratia enim Dei non uenditur, sed donatur. Non tantum ille in culpa est qui uendit, sed et qui emit. Denique Simon magus non quia uendit, sed quia emere uoluit, damnatus est^h. Vsque hodie in Templo multi sunt qui uendunt. Infelix est qui uendit, infelix est qui emit. Gratia enim Christi auro et argento non potest comparari.*

65 *Et mensas nummulariorum. Mensas. Vbi debebant esse panes propositionis et gratiarum Dei, ibi auaritia uictimae sunt. Et mensas nummulariorum. Auaritia sacerdotum altaria non sunt altaria, sed mensae nummulariorum. Et cathedras uendentium columbas subuertit. Columbae non includuntur utique in cathedris, sed in caueis. Nemo*

f. Mt 9, 9 g. Mt 10, 8 h. Cf. Ac 8, 9-25

1. Le terme *signum*, conformément à l'usage johannique, a aussi le sens de « miracle ». Cf. *supra*, l. 20 et 22.

2. Une nouvelle fois, en bon prédicateur, Jérôme a le souci de montrer à son auditoire à quel point la leçon tirée du texte évangélique est encore actuelle. La critique des abus des clercs, trop sensibles aux richesses ou aux grandeurs de ce monde, est un thème de l'idéologie monastique plusieurs fois développé par Jérôme. Cf. par ex. JÉRÔME, *In Mat.* 1, 7 (CCL 76A, p. 909) : Le « docteur de l'Église » qui fait bon accueil aux riches et repousse les pauvres souille le pain de son enseignement et fait gravement offense à Dieu (*Doctor Ecclesiae qui spiritalem conficit panem et eum populis diuidit, si uel propter humanam gloriam uel lucra saeculi quae gloriam consequuntur, loquatur in populis et diuitibus blandiatur, et, iuxta Iacobum, suscipiat eos qui cum annulis aureis ad se ueniunt, et pauperes sanctos*

témoignage : « *Et voici que, comme il passait, il vit un homme du nom de Matthieu et il lui dit : 'Suis-moi'. Et il abandonna tout et il le suivit^f.* » Il n'a pas vu de signe¹, mais l'autorité dans le commandement lui a servi de signe.

*Et il commença à jeter dehors ceux qui vendaient et achetaient dans le Temple. S'il en est ainsi pour les juifs, combien plus pour nous ? Si cela est vrai dans la Loi, combien plus dans l'Évangile ? Il commença à jeter dehors ceux qui vendaient et ceux qui achetaient. Le Christ, pauvre, jette dehors les juifs riches qui vendent et achètent. Le vendeur et l'acheteur sont jetés dehors de la même façon. Personne ne doit dire : « Moi j'offre ce qui m'appartient, je fais des offrandes aux prêtres comme Dieu l'a prescrit. » Nous lisons ailleurs qu'il est écrit : « *Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement^g.* » En effet, la grâce de Dieu ne se vend pas, elle se donne. Non seulement le vendeur est en faute, mais aussi l'acheteur. Car enfin Simon le magicien a été condamné non parce qu'il a vendu, mais parce qu'il a voulu acheter^h. Aujourd'hui encore, dans le Temple, il y a beaucoup de vendeurs. Malheureux le vendeur, malheureux l'acheteur, car on ne peut se procurer la grâce du Christ à prix d'or et d'argent².*

Et les tables des changeurs. Les tables. Là où auraient dû être les pains de proposition et d'action de grâce, il y a les victimes de la cupidité. Et les tables des changeurs. A cause de la cupidité des prêtres, les autels ne sont plus des autels mais des tables de changeurs. Et il renversa les chaises des vendeurs de colombes. Assurément les colombes ne sont pas enfermées dans des chaises mais dans des cages³ : per-

repellat, nomen Dei despicit, et panem pollutat doctrinarum, et in ipsum Deum iacit contumelias...). Cf. aussi JÉRÔME, *In Matt.*, texte cité n. 1, p. 206.

3. Même remarque dans JÉRÔME, *In Matt.* 21, 12-13 (SC 259, p. 114-115) : *Iuxta simplicem intelligentiam columbae non erant in cathedris, sed in caueis, nisi forte columbarum institores sedebant in cathedris. Quod penitus absurdum est, quia in cathedris magistrorum magis dignitas indicatur.*

70 columbas in cathedris includit, sed in caueis. Et quomodo
nunc dicit : « *Et cathedras uendentium columbas
subuertit* » ? Videte quod dicit : qui uendebant, in cathedris
sedebant. « *Super cathedram, inquit, Moysi sederunt scribae
et Phariseae*ⁱ. » De istis cathedris et Psalmus loquitur : « *Et
75 in cathedra pestilentiae non sedit*ⁱ. » Vere « *cathedra pesti-
lenticiae* », quae uendit columbas, uendit gratiam Spiritus
sancti. Multae cathedrae sunt usque hodie, quae uendunt
columbas. Qui uendit columbas, non stat, sed sedet : non est
erectus, sed contractus est. In eo enim quod uendit gratiam
80 Dei, contractus est, et humilis est. Sed Dominus noster, qui
uenit ut saluaret quod perierat^k, subuertit non eos qui uen-
debant, sed cathedras uendentium : auctoritatem subuertit,
saluabit autem homines.